
 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, 10º andar, conj. 1001, Torre Comercial   Curitiba - PR |www.credibilita.adv.br 
 

AO DOUTO JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE PALMAS - ESTADO 

DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0001235-39.2019.8.16.0123 

 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA., 

administradora judicial nomeada no processo supracitado, de Recuperação Judicial, em 

que é requerente a empresa SERRARIA CAMPOS DE PALMAS S/A – EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal das 

atividades da “Recuperanda” relativo ao mês de novembro de 2021. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Palmas/PR, 20 de novembro de 2022 

 
 
Alexandre Correa Nasser de Melo    Ricardo Andraus    
OAB/PR 38.515       OAB/PR 31.177 

PROJUDI - Processo: 0001235-39.2019.8.16.0123 - Ref. mov. 1029.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo:03765173959
20/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 

SERRARIAS CAMPOS DE PALMAS 

 

 

 

 

 

Competência: novembro de 2021 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível de Palmas, Estado do Paraná. 

 

Processo nº 0001235-39.2019.8.16.0123 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório mensal das 

atividades da “Recuperanda”: 

 

• Serraria Campos de Palmas S/A. 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pela Recuperanda, contemplando 

as análises do mês de novembro de 2021, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 

 

Tem como objetivo: 

• Fornecer informações sobre as atividades econômicas da Recuperanda; 

• Apresentar informações financeiras e econômicas.  

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DA RECUPERANDA ....................................................................................................................................................................... 4 

1.1 LISTA DE CREDORES ......................................................................................................................................................................................................................... 4 
1.2 ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO ................................................................................................................................................................................................... 5 
1.3 EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES .......................................................................................................................................................................................... 6 

2 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ........................................................................................................................................................................................... 7 

2.1 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO....................................................................................................................................................................................................... 7 
2.2 BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO) ....................................................................................................................................................................................................... 8 
2.3 BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO) .................................................................................................................................................................................................... 9 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 4 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DA RECUPERANDA 

1.1 Lista de Credores 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 5 

1.2 Análise do Faturamento Bruto 
 

No mês de novembro de 2021 a Recuperanda apresentou R$ 734 mil de receita bruta. 

 

O gráfico a seguir apresenta o histórico mensal de faturamento da Recuperanda. 

 
 

 

 

 

860 851

921

836

463
503

802
740

1.233 1.229

796

1.088

1.276

427

882 868 879
906 925

967

823
788

503

765
734

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Faturamento Bruto - Mensal
(Em R$ Milhares)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 6 

1.3 Evolução do Quadro Colaboradores 
 

Em novembro de 2021 a Recuperanda empregou 61 colaboradores. 

 

O gráfico a seguir apresenta o histórico de empregos diretos gerados pela Recuperanda. 

 

 
 

      

 

  

70 70
67

70
73 72

70
68 68

66
64 63 64

62
60

65 64 64 65
67 66 66

64 63
61

nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Número de Colaboradores Serraria Palmas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 7 

2 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

2.1 Demonstrativo de Resultado 
 

 
 

NOTA DE ANÁLISE E ESCLARECIMENTO 

 

• No mês corrente a Receita Operacional Líquida foi de R$ 734,4 mil, comparado ao mês anterior, a empresa apresentou uma redução de -4,0%; 

 

• As Despesas Operacionais no mês corrente foram R$ 65,8 mil. 

 

• O Resultado Líquido do Exercício no mês corrente resultou positivo em R$ 85,8 mil. 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 8 

2.2 Balanço Patrimonial (Ativo) 
 

 
 

NOTA DE ANÁLISE E ESCLARECIMENTO 

 

• O Ativo Circulante apresentou aumento de 0,1% comparado ao mês anterior; 

 

• O grupo de contas do Ativo Não Circulante não apresentou variações; 

 

• O Total do Ativo não apresentou variações. 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 9 

2.3 Balanço Patrimonial (Passivo) 
 

 
 

NOTA DE ANÁLISE E ESCLARECIMENTO 

 

• No mês de novembro de 2021 o Passivo Circulante apresenta redução de -0,3%; 

 

• Passivo Não Circulante não apresentou alteração significativa nos saldos; 

 

• O Patrimônio Líquido apresenta variação pelo resultado líquido do exercício apresentado no DRE. 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência novembro de 2021 Página 10 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ892 QTT3R PVU9L 5ZMQK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1029.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
20/01/2022: JU

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2021


